
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

 
EXTRATO DE CONTRATO (1º TERMO ADITIVO)

Processo: 001-001070/2019. Contrato nº 29/2019. Firmado entre a Câmara Legislativa do Distrito
Federal, Contratante, e a empresa H3D SOLUÇÕES DE TELEINFORMÁTICA LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.062.549/0001-15, Contratada. Objeto: a prorrogação do prazo de
vigência, pelo período de 20 (vinte) meses, o qual passa a ter vigência de 03 de agosto de 2021 a 02
de abril de 2023, observados os termos da Lei nº 8.666/93. Partes: Pela Contratante, RICARDO
JOSE ALVES PORTOS SANDE, matrícula 20525, Secretário-Geral da Mesa Diretora, Substituto,
e, pela Contratada, HENRIQUE JOSÉ RIBEIRO ALVES, portador da Cédula de Identidade nº
*.**4.*98 SSPPR e CPF nº ***.769.32*-**- Representante.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

Processo: 00001-00026769/2020-81. Contrato nº 07/2021, firmado entre: Fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do
Distrito Federal - CLDF SAÚDE e o ISOB - INSTITUTO DE SAÚDE DE OLHOS
BRASÍLIA S/S LTDA. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da publicação do
Extrato deste Termo de Credenciamento no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF.
Objeto: prestação de serviços médicos na área de Oftalmologia. Recursos: Fonte (100);
Elemento de Despesa (3390-39). Nota de Empenho nº 2021NE00219; Valor da Nota de
Empenho: R$ 100,00 (cem reais). Datada de 20/05/2021; Legislação: Lei nº 8.666/93 e
alterações. Partes: pela CLDF SAÚDE, Sra. VANESSA RIBEIRO DE MATTOS
BARBOSA MALAFAIA e pela Credenciada, Sr. MARCELO MENDONÇA RIBEIRO.

CASA CIVIL

ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE SERVIDORES Nº 02 DE 29 DE JULHO

DE 2021
Em acréscimo a publicação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01, DE 23
DE JULHO DE 2021 O ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL, publicado no
DODF nº 140, de 27/07/2021, página 34 e considerando, também o processo 00151-
00000680/2021-43, resolve:
(...)
6. DAS VAGAS E DOS CONHECIMENTOS DESEJÁVEIS:

Setor
Formação / Atuação
Profissional

Quantidade de
Vagas

Conhecimentos Desejáveis

Coordenação de
Arquivo Permanente

Bacharel em
Biblioteconomia

01 (uma)

1- Conhecimentos básicos em
informática (Office e SEI);
2- Conhecimentos da área de
organização e catalogação de
livros, jornais, revistas ou meios
digitais;
3- Habilidades de atendimento ao
público;
4- Habilidade para trabalhar em
equipe.

CLÁUDIA AMANCIO E SILVA
Superintendente, Substituta

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA

 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 00142-00000790/2021-14 – Interessado: Administração Regional de
Samambaia. Assunto: Prestação de serviços de Eficientização da Iluminação Pública da
Região Administrativa de Samambaia, nas Quadras QR 519 e QN 519 – Praça do
Cidadão. RATIFICO, nos termos do Art. 26, da Lei nº 8666/1993, combinado com a
Portaria Distrital nº 11, de 26/03/2010, para que se adquira a eficiência necessária, a
Dispensa de Licitação de que trata o presente processo, com fulcro no inciso VIII, do art.
24 da mencionada Lei, conforme a justificativa constante nos autos em epígrafe, onde a
despesa correrá no Programa de Trabalho 15.752.6209.8507.0036, no valor total de R$

89.612,87 (Oitenta e nove mil, seiscentos e doze reais e oitenta e sete centavos), conforme
Projeto Básico - 63653252 e Nota Técnica da ASTEC nº 98 - 65016965, em favor da
COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA (CEB ILUMINAÇÃO PÚBLICA E
SERVIÇOS). GUSTAVO DE ALMEIDA AIRES

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021

O Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO
e da Comissão Permanente de Licitações da RA-XIV, torna pública a decisão de
SUSPENDER o certame referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 – RA-XIV, por
prazo indeterminado, cuja sessão de abertura seria às 9h30min (nove horas e trinta
minutos) do dia 11 de agosto de 2021, na sede da RA-XIV; endereço: quadra 101 Área
Especial S/N, Setor Residencial Oeste - CEP: 71.692-090, São Sebastião, Brasília/DF; do
TIPO: menor preço, objetivando a contratação pelo Distrito Federal, por meio da
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO, de empresa para execução da
obra de implantação da “Praça Vila Nova” localizada entre a Rua 10 e Rua 05 da Mata,
Bairro Vila Nova, São Sebastião/DF, com área total de 669m² (seiscentos e sessenta e
nove metros quadrados), conforme especificações do referido edital e seus anexos, os
quais são partes integrantes do instrumento convocatório; VALOR ESTIMADO de R$
218.861,29 (duzentos e dezoito mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte e nove
centavos); custeada com recursos de Emenda Parlamentar Individual – EPI
descentralizados da NOVACAP para a Administração Regional de São Sebastião por
meio da Portaria Conjunta n° 09, de 17 de junho de 2021, publicada no DODF n° 116, de
23 de junho de 2021, página. 20, especificados na seguinte dotação orçamentária: a)
Unidade Orçamentária: 22.201 – Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil -
NOVACAP; b) Fonte de Recursos: 100; c) Programa de Trabalho:
15.451.6206.1950.0026; d) Projeto/Atividade/Denominação: Construção de Praças
Públicas e Parques – Distrito Federal; e) Elemento de Despesa: 4.4.90.51 – Obras e
Instalações; processo 00144-00001002/2019-36; REGIME de empreitada por preço
global, na FORMA DE EXECUÇÃO indireta; prazo de execução: 60 (sessenta) dias
corridos, contados a partir do 5º (quinto) dia corrido após o recebimento da Ordem de
Serviço; vigência do contrato de 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar da sua
assinatura; por MOTIVOS de necessidade de alterações no projeto básico e nas planilhas
orçamentárias decorrentes de impugnação do edital, Doc. SEI n° 66625610, e
justificativas apresentadas nos documentos SEI: Despacho - RA-SAO/COLOM/DIALIC
(66736768), Despacho - RA-SAO/GAB/CPL (66777199) e demais instruções nos autos.
Os citados documentos encontram-se disponíveis no sítio eletrônico
www.saosebastiao.df.gov.br, clicando no menu: “serviços”; “licitações”; “em
andamento”; “Tomada de Preços n° 01/2021 – RA-XIV". A reabertura do certame com o
novo edital e horário da nova sessão será publicada oportunamente no Diário Oficial do
Distrito Federal e em Jornal de Grande Circulação, nos termos da Lei Federal n°
8.666/1993. Os contatos da CPL para informações, dúvidas e esclarecimentos são:
telefone: (61) 98199-0787; e-mail: cpl@saosebastiao.df.gov.br.

ALAN JOSÉ VALIM MAIA
Administrador Regional

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021

O Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO
e da Comissão Permanente de Licitações da RA-XIV, torna pública a decisão de
SUSPENDER o certame referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021 – RA-XIV, por
prazo indeterminado, cuja sessão de abertura seria às 9h30min (nove horas e trinta
minutos) do dia 17 de agosto de 2021, na sede da RA-XIV; endereço: quadra 101 Área
Especial S/N, Setor Residencial Oeste - CEP: 71.692-090, São Sebastião, Brasília/DF; do
TIPO: menor preço, objetivando a contratação pelo Distrito Federal, por meio da
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO, de empresa para execução da
obra de reforma da “Praça Bela Vista” localizada na Rua Bela Vista / Rua 10, São
Sebastião/DF, com área total de 3.527,03M² (três mil quinhentos e vinte e sete e três
metros quadrados), conforme especificações do referido edital e seus anexos, os quais são
partes integrantes do instrumento convocatório; VALOR ESTIMADO de R$ 397.350,56
(trezentos e noventa e sete mil, trezentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos);
custeada com recursos de Emenda Parlamentar Individual – EPI descentralizados da
NOVACAP para a Administração Regional de São Sebastião por meio da Portaria
Conjunta n° 08, de 17 de junho de 2021, publicada no DODF n° 116, de 23 de junho de
2021, página. 19, especificados na seguintes dotações orçamentárias: Dotação 1: a)
Unidade Orçamentária: 22.201 – Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil -
NOVACAP; b) Fonte de Recursos: 100; c) Programa de Trabalho:
15.451.6206.3902.9547; d) Projeto/Atividade/Denominação: Reforma de Praças Públicas
e Parques – Reforma da Praça e Parques nas Reg. Adm. do Distrito Federal; e) Elemento
de Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações. Dotação 2: Unidade Orçamentária: 09.116 –
Administração Regional de São Sebastião – RA-XIV; Fonte de Recursos: 100; Programa
de Trabalho: 27.812.6206.4092.0003; Projeto/Atividade/Denominação: Manutenção de
Praças Públicas e Parques - São Sebastião; Elemento de Despesa: 4.4.90.51 – Obras e
Instalações; processo 00144-00001310/2019-61; REGIME de empreitada por preço
global, na FORMA DE EXECUÇÃO indireta; prazo de execução: 90 (noventa) dias
corridos, contados a partir do 5º (quinto) dia corrido após o recebimento da Ordem de
Serviço; vigência do contrato de 300 (trezentos) dias corridos, a contar da sua assinatura;

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 143, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

luthero.filho
Marcador de texto



por MOTIVOS de necessidade de alterações no projeto básico e nas planilhas
orçamentárias decorrentes de impugnação do Edital, Doc. SEI n° 66624125, e
justificativas apresentadas nos documentos SEI: Despacho - RA-SAO/COLOM/DIALIC,
Doc. SEI nº 66749179, Despacho - RA-SAO/GAB/CPL, Doc. SEI n° 66777882, e
demais instruções nos autos. Os citados documentos encontram-se disponíveis no sítio
eletrônico www.saosebastiao.df.gov.br, clicando no menu: “serviços”; “licitações”; “em
andamento”; “Tomada de Preços n° 02/2021 – RA-XIV”. A reabertura do certame com
o novo edital e horário da nova sessão será publicada oportunamente no Diário Oficial
do Distrito Federal e em Jornal de Grande Circulação, nos termos da Lei Federal n°
8.666/1993. Os contatos da CPL para informações, dúvidas e esclarecimentos são:
telefone: (61) 98199-0787; e-mail: cpl@saosebastiao.df.gov.br.

ALAN JOSÉ VALIM MAIA
Administrador Regional

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 06/2020
Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 06/2020 - RA CAND. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da sua ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA
CANDANGOLÂNDIA e a empresa PHM ENGENHARIA LTDA. CNPJ nº
35.092.847/0001-28. Objeto: Retificar o valor contratual do 2° Termo Aditivo
(65576888), fazendo-se somar o valor de R$ 152,32 (cento e cinquenta e dois reais e
trinta e dois centavos), em virtude do erro material no valor do contrato e na
somatória das Notas de Empenho, conforme memorando nº 69/2021 - RA-
CAND/COAG (66069453) à empresa PHM ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o registro nº 35.092.847/0001-28. Passando o valor do aditamento de R$
174.256,10 (cento e setenta e quatro mil duzentos e cinquenta e seis reais e dez
centavos) para R$ 174.408,42 (cento e setenta e quatro mil quatrocentos e oito reais
e quarenta e dois centavos, com fulcro no Art. 65 § 8º da lei nº 8.666/1993. JOÃO
DANTAS DOS SANTOS, Administrador Regional.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38547/2019

Processo: 00040-00061678/2018-57. SEEC, na qualidade de CONTRATANTE e o
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), na qualidade
de CONTRATADA, com objeto de Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais
30 (trinta) meses, a partir de 1º/08/2021 até1º/02/2024, nos termos do art. 57, inciso II,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I –
Unidade Orçamentária: 19.101; II – Programa de Trabalho: 04.126.6203.2557.0007; III
– Natureza da Despesa: 33.90.40; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho é de
R$256.359,66 (duzentos e cinquenta e seis mil trezentos e cinquenta e nove reais e
sessenta e seis centavos), conforme Nota de Empenho nº 2021NE07336, emitida em
09/07/2021, sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: a partir de 28/07/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: ANALICE
MARQUES DA SILVA, Subsecretária de Compras Governamentais e pela
CONTRATANTE: HENRIQUE MATTIELLO e GUILHERME ALVARES DA
SILVA, na qualidade de CONTRATADO.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ARP

DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2021
A Diretoria de Sistema de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da
Subsecretaria de Compras Governamentais, tendo em vista a homologação total do Pregão
Eletrônico nº 27/2021, de Registro de Preços para eventual contratação de empresa
especializada em fornecimento de infraestrutura integrada para aceleração de banco de dados
Oracle, abrangendo serviços de instalação, configuração, suporte técnico e garantia, bem
como licenciamento de produtos com uso perpétuo e ilimitado, a fim de atender necessidades
por modernização técnica do ambiente computacional da Secretaria de Estado de Economia
do Distrito Federal (SEEC/DF), CONVOCA a empresa classificada em primeiro lugar:
TAREA GERENCIAMENTO LTDA - CNPJ: 11.185.325/0001-02, a assinar
eletronicamente a Ata de Registro de Preços, até o dia 03 de agosto de 2021, por meio do
Sistema Eletrônico de Informações – SEI/DF. Para tanto, será necessário que o signatário se
cadastre previamente no SEI/DF por meio do endereço eletrônico:
https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao_
acesso_externo=9 e envie cópias autenticadas ou apresentem os originais dos seguintes
documentos à Diretoria de Sistema de Registro de Preços/COSUP/SCG/SPLAN/SEEC:
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Documento de identificação (carteira de identidade ou
habilitação com foto) e Declaração de Concordância e Veracidade. Endereço: Anexo do
Palácio do Buriti, 5º andar, sala 502 Brasília-DF CEP 70.075-900.

Brasília/DF, 30 de julho de 2021
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ARP
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 57/2021

A Diretoria de Sistema de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de
Suprimentos, da Subsecretaria de Compras Governamentais, tendo em vista a
homologação total do Pregão Eletrônico nº 57/2021, de Registro de preços para
aquisição de câmeras de vídeo do tipo Webcam e fone de ouvido com microfone do
tipo Headset, a fim de atender às necessidades da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal - SEEC/DF, CONVOCA as empresas classificadas em primeiro lugar:
RF PRODUÇÕES ARTÍSTICAS - CNPJ: 21.308.637/0001-10 e AGEM
TECNOLOGIA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 09.022.398/0001-31, a assinarem
eletronicamente as Atas de Registro de Preços, até o dia 03 de agosto de 2021, por
meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI/DF. Para tanto, será necessário que o
signatário se cadastre previamente no SEI/DF por meio do endereço eletrônico:
https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao
_acesso_externo=9 e envie cópias autenticadas ou apresentem os originais dos
seguintes documentos à Diretoria de Sistema de Registro de
Preços/COSUP/SCG/SPLAN/SEEC: Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Documento
de identificação (carteira de identidade ou habilitação com foto) e Declaração de
Concordância e Veracidade. Endereço: Anexo do Palácio do Buriti, 5º andar, sala 502
Brasília-DF CEP 70.075-900.

Brasília/DF, 30 de julho de 2021
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO
GERÊNCIA DE JULGAMENTO DO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO-FISCAL
 

EDITAL Nº 21, DE 29 DE JULHO DE 2021
O GERENTE DE JULGAMENTO DO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO-
FISCAL, DA COORDENAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da atribuição prevista no inciso VII do artigo 112 da Portaria nº
563, de 05 de setembro de 2002, e tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Ordem de Serviço/SUREC n° 01, de 10 de janeiro de 2018, combinada
com a Ordem de Serviço/COTRI nº 01, de 11 de janeiro de 2018, fundamentado no
inciso III do artigo 11 da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICAS as
decisões do julgamento de primeira instância, as quais declaram a IMPROCEDÊNCIA
da impugnação dos processos abaixo relacionados, na seguinte ordem: PROCESSO,
INTERESSADO, DOCUMENTO DE LANÇAMENTO, CNPJ/CPF, EFEITO NO
LANÇAMENTO, REEXAME NECESSÁRIO AO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FISCAIS, NOME DO ADVOGADO, Nº DA OAB:
0040.001734/2017, LC JOIAS LTDA, AUTO DE INFRAÇÃO Nº 7672/2017,
26.465.120/0001-58, SEM EFEITO NO LANÇAMENTO, SEM REEXAME
NECESSÁRIO, --, --. O prazo para apresentação do recurso voluntário é de 30 (trinta)
dias, contado a partir da data de publicação do Edital no DODF, nos termos do § 2º do
art. 12 do mencionado Decreto. Ficam os sujeitos passivos mencionados INTIMADOS
a recolher o crédito tributário, referente à parte controversa, exigido nos processos
acima ou, querendo, interpor recurso voluntário ao Tribunal Administrativo de
Recursos Fiscais. O não atendimento da intimação implicará inscrição do débito em
dívida ativa e posterior cobrança judicial.

LEO DOS SANTOS CARDOSO FILHO

BANCO DE BRASÍLIA S/A
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB Nº 66/2021
Contratada: CHARLES DE MELO FERNANDES. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
42/2021. Objeto: Registro de preços para prestação de serviço de impermeabilização e
reforma de cobertura nas dependências do BRB. Vigência: 28/07/2021 a 28/07/2022.
Valor Total: R$ 5.799.999,98 (Cinco Milhões, setecentos e noventa e nove mil,
novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos). Gestor: Mariana Rodrigues
Cordova. Signatário pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz; e pela Contratada:
Charles de Melo Fernandes. Processo 041.000.451/2021. As despesas decorrentes do
presente contrato correrão com base no orçamento de investimentos e dispêndios, natureza
4 - Dispêndio das Estatais e Fonte 1 - geração própria. BRUNO COSTA NUNES, Gerente
de área e.e.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB Nº 67/2021
Contratada: RVA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 42/2021. Objeto: Registro de preços para prestação de serviço de
impermeabilização e reforma de cobertura nas dependências do BRB. Vigência:
27/07/2021 a 27/07/2022. Valor Total: R$ 2.499.996,18 (Dois milhões, quatrocentos e
noventa e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e dezoito centavos). Gestor: Mariana
Rodrigues Cordova. Signatário pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz; e pela
Contratada: Ronan Viana de Araújo. Processo 041.000.451/2021. As despesas decorrentes
do presente contrato correrão com base no orçamento de investimentos e dispêndios,
natureza 4 - Dispêndio das Estatais e Fonte 1 - geração própria. BRUNO COSTA
NUNES, Gerente de área e.e.

PÁGINA 98 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 143, SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

luthero.filho
Marcador de texto


